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JUDEȚUL HUNEODARA 

 

Beriu,  nr. 131, tel. 0254-246170 

E-mail: primariaberiu@gmail.com 

PROCES  VERBAL 

 

 Încheiat azi  27.03.2025    cu ocazia  şedinţei  extraordinare  a Consiliului Local Beriu.  

 Consiliul Local a fost convocat de primarul comunei Beriu prin Dispoziţia nr. 31/24. 03.2025  

în conformitate cu prevederilor  art. 133, alin.(2) lit.a), art.134, alin.(3), lit.b, coroborat cu alin.(4), şi 

ale art.196, alin.(1), lit.b , art. 243 alin.(1) lit. a)  din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. La 

şedinţă participă   dna secretar general Firidon Ionela,   dl. primar Emil Moise BÎC.  Se constată că 

şedinţa este legal constituită conform art. 137 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ.  Dna secretar general prezintă   procesul verbal al şedinţei anterioare a 

Consiliului Local din data de 19.03.2025   şi îl  supune  spre aprobare . Nu sunt obiecţiuni cu privire la 

conţinutul acestuia. La ședința participă 13 consilieri   din cei 13  consilieri aleși.  

În cele ce urmează  se   prezintă ordinea de zi :  

1. Proiect de hotărâre  privind aprobarea închirierii pajiștilor aflate în  proprietate privată a comunei 

Beriu   ; 

2.  Proiect de hotărâre privind  alegerea președintelui de ședință    ; 

 

3. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Beriu  a unor 

imobile . 

  Dl primar propune suplimentarea ordinii de zi  cu un punct :  

4. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea participării  comunei Beriu la  Programul  privind acordarea 

de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din 

zona montană  , program  derulat prin Administrația Fondului de Mediu 

În continuare, președinte de ședință supune spre abrobarea ordinea de zi astfel cum a fost 

modificată și completată, aceasta fiind  votată cu unanimitate de voturi. 

 

Dnii  consileri sunt invitați  să se pronunţe dacă se află în situaţii de incompatibilitate sau 

conflicte de interese în ce privesc proiectele de hotărâre aflate pe ordinea de zi. Dnii consileri declară 

că nu sunt în situaţii de incompatibilitate sau conflicte de interese. 

1. Proiect de hotărâre  privind aprobarea închirierii pajiștilor aflate în  proprietate privată a comunei 

Beriu   . 

 Sunt prezentate  materialele premergătoare . Comisia de specialitate nr. 1   prezintă avizul favorabil. 

Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt.  Nu   sunt înscrieri la cuvânt iar  

proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 0 ,, impotrivă,     0 ,,abținere ,,  

se adoptă Hotărârea nr. 26/2025  privind aprobarea închirierii pajiștilor aflate în  proprietate 

privată a comunei Beriu   . 

2. Proiect de hotărâre privind  alegerea președintelui de ședință     

Președintele de ședință invită să se facă propuneri pentru alegerea președintelui de ședință.. Nu mai 

sunt alte propuneri. Comisia de specialitate nr. 3   prezintă avizul favorabil. Dl viceprimar îl propune 

pe dl.Ștefănie Rareș ,iar  proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 0 ,, 

impotrivă,     0 ,,abținere ,,  se adoptă Hotărârea nr. 27/2025  privind alegerea președintelui de 

ședință     

3.   Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Beriu  a 

unor imobile. 
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Sunt prezentate  materialele premergătoare . Comisia de specialitate nr. 3   prezintă avizul 

favorabil. Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt.  Nu   sunt înscrieri la 

cuvânt iar  proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 0 ,, impotrivă,     0 

,,abținere ,,  se adoptă Hotărârea nr. 28/2025  privind atestarea apartenenței la domeniul privat 

al comunei Beriu  a unor imobile. 

 

 

4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea participării  comunei Beriu la  Programul  privind 

acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile 

din zona montană  , program  derulat prin Administrația Fondului de Mediu 

Sunt prezentate  materialele premergătoare . Comisia de specialitate nr. 3   prezintă avizul 

favorabil. Președintele de ședință invită pe dnii consilieri  să se înscrie la cuvânt.  Nu   sunt înscrieri la 

cuvânt iar  proiectul este  supus  aprobării prin vot deschis, cu 13 voturi ,,pentru,, 0 ,, impotrivă,     0 

,,abținere ,,  se adoptă Hotărârea nr. 29/2025  pentru aprobarea participării  comunei Beriu la  

Programul  privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea 

locuinţelor, pentru localităţile din zona montană  , program  derulat prin Administrația 

Fondului de Mediu. 

 

Punctele   înscris  pe ordinea de zi au fost dezbătute , iar  președintele invită pe dnii consilieri 

să se înscrie la cuvânt, dacă sunt probleme ce pot fi puse în discuție. 

Nu mai sunt alte discuții, iar președintele de ședință  declară închise lucrările şedinţei de consiliu 

din  27.03.2025 , drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal. 

 

Președinte de şedinţă, 

Adamescu Alina-Ana-Elena         

         Secretar general al comunei   , 

 Ionela FIRIDON  


